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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat personální práci Magistrátu města Jihlavy.

Teoretická část definuje základní pojmy a vysvětluje hlavní personální činnosti. Praktická

část zkoumá a posuzuje provádění konkrétních personálních činností v organizaci.

Bakalářská práce je zpracována na základě odborné literatury, internetových zdrojů,

interních dokumentů, pozorování a dotazování.
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Abstract

The aim of the thesis is to analyse of the personnel work of the Municipality of

Jihlava. The theoretical part defines the basic concepts and explains the main HR activities.

The practical part examines and judges the implementation of theses specific HR activities

within the organization. The bachelor thesis is based on scientific literature, internet

resources, internal document observations and interviewing.

Key words

HR management, HR functions, manager, HR professional, worker, recruitment,

selection, orientation, evaluation, compensation, training, development

Obsah

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 5

Teoretická část .................................................................................................................. 6

1 Základní vymezení personalistiky............................................................................. 7

1.1 Personální činnosti .............................................................................................. 8

1.2 Vytváření a analýza pracovních míst ................................................................. 10

1.3 Personální plánování ......................................................................................... 14

1.4 Péče o pracovníky ............................................................................................. 17

2 Získávání, výběr a adaptace pracovníků ................................................................. 19

2.1 Získávání pracovníků ........................................................................................ 19

2.2 Výběr pracovníků .............................................................................................. 21

2.3 Přijímání pracovníků ......................................................................................... 25

2.4 Adaptace pracovníků ......................................................................................... 26

3 Hodnocení pracovníků ........................................................................................... 28

3.1 Kritéria hodnocení ............................................................................................. 28

3.2 Metody hodnocení ............................................................................................. 30

4 Motivace a odměňování pracovníků ....................................................................... 33

4.1 Motivace pracovníků ......................................................................................... 33

4.2 Odměňování pracovníků ................................................................................... 34

5 Vzdělávání a rozvoj pracovníků ............................................................................. 37

5.1 Metody vzdělávání a rozvoje pracovníků ........................................................... 38

Praktická část .................................................................................................................. 43

6 Charakteristika organizace...................................................................................... 44

6.1 Organizační struktura Magistrátu města Jihlavy................................................. 45

6.2 Odbory Magistrátu města Jihlavy ...................................................................... 46

7 Získávání, výběr a adaptace pracovníků ................................................................. 54

7.1 Získávání pracovníků ........................................................................................ 54

7.2 Výběr pracovníků .............................................................................................. 55

7.3 Adaptace pracovníků ......................................................................................... 57

8 Hodnocení pracovníků ........................................................................................... 59

Obsah

9 Odměňování pracovníků ........................................................................................ 63

9.1 Benefity ............................................................................................................ 64

9.2 Metody vzdělávání pracovníků .......................................................................... 69

10 Dotazníkové šetření ................................................................................................ 70

10.1 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................ 71

10.2 Závěr dotazníkového průzkumu ........................................................................ 85

11 Náměty ke zlepšení ................................................................................................ 86

11.1 Získávání, výběr a adaptace pracovníků ............................................................ 86

11.2 Hodnocení pracovníků ...................................................................................... 87

11.3 Odměňování pracovníků ................................................................................... 88

11.4 Vzdělávání pracovníků ...................................................................................... 88

Závěr ............................................................................................................................... 90

Zdroje ............................................................................................................................. 92

Seznam obrázků .............................................................................................................. 97

Seznam grafů .................................................................................................................. 98

Přílohy ............................................................................................................................ 99

Evidence výpůjček ........................................................................................................ 112

Úvod

Bakalářská práce Praha 2017 5

Úvod

Klíčovou a nepostradatelnou složkou pro fungování organizace jsou lidské zdroje,

a proto se jim managementy organizací věnují. Management musí vykonávat personální

činnosti, které jsou potřebné a zároveň vedou k vyšší úspěšnosti organizace. V případě

potřeby či velikosti organizace se zřizují personální oddělení, které přebírají tyto činnosti.

Toto oddělení by mělo být v organizační struktuře na úrovni řídících procesů, protože

o lidi je třeba pečovat a vytvářet dobré podmínky na pracovišti, aby mohli odvádět dobré

výkony.

Cílem bakalářské práce je analyzovat personální práci Magistrátu města Jihlavy,

prozkoumat a posoudit provádění hlavních personálních činností (získávání, výběr

a adaptace, hodnocení, odměňování, vzdělávání a rozvoj pracovníků) a v případě zjištění

nedostatků navrhnout vhodná opatření k jejich zlepšení.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část, která je

zpracována na základě odborné literatury a internetových zdrojů, definuje základní pojmy

z oblasti personální práce a vysvětluje hlavních personální činnosti, které by měla provádět

každá organizace, respektive každý zaměstnavatel.

Praktická část zkoumá a posuzuje provádění hlavních personálních činností ve

vybrané organizaci. Hlavním zdrojem informací pro zpracování této části jsou dostupné

interní dokumenty, metody pozorování a dotazování. Pracovníci organizace byli osloveni

formou dotazníkového šetření týkající se jejich názorů na personální práci. Po získání

dostatečného množství informací o prováděných personálních činnostech byl proveden

návrh doporučení na jejich zlepšení.
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Teoretická část
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1 Základní vymezení personalistiky

Kořeny personalistiky (personální práce) vycházejí z 19. století z ekonomického

prostředí Anglie. Tento obor se v průběhu let měnil do různých podob, přičemž na počátku

vývoje se primárně zaměřoval na péči o pracovníky. Vlivem růstu průmyslové výroby rostl

také tlak na rozsah odpovědností personalistů, proto bylo nezbytné získávat znalosti

a dovednosti z jiných disciplín. V průběhu let se začal klást větší důraz na souvislost mezi

výkonností podniku a pracovníky, tím se personální práce stávala komplexnější.

S objemem výroby se začala zvyšovat potřeba plánování pracovních sil, které mělo zajistit

efektivní získávání potřebného počtu pracovníků. Koncepce personalistiky se postupně

vyvíjely až do současné podoby, která se obecně nazývá řízení lidských zdrojů. (Němec,

Bucman a Šikýř, 2014, s. 11)

Termíny jako personalistika, personální práce, personální administrativa, personální

řízení nebo nejnovější řízení lidských zdrojů, můžeme nalézt jak v odborné literatuře, tak

v praxi. Mezi těmito termíny se často nerozlišuje. Bývají považovány za synonyma, ale

z hlediska pohledu teorie tomu tak není. Výrazy personalistika či personální práce jsou

nejobecnějšími označeními pro oblast řízení organizace. Řízení lidských zdrojů, personální

řízení nebo personální administrativa charakterizují koncepce personální práce a vývojové

fáze personalistiky. (Koubek, 2007b, s. 14)

Podle Koubka (2007a, s. 16) je úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším

pojetí neustálé zvyšování výkonnosti organizace. Podle Armstronga (2007, s. 28) má

řízení lidských zdrojů za úkol plnit cíle organizace prostřednictvím lidí. Šikýř (2016, s. 14)

uvádí, že podstatou personalistiky je, aby organizace byla schopna zabezpečit dostatek

schopných a motivovaných lidí, díky kterým bude organizace dosahovat očekávaných

výkonů a uskutečňovat strategické cíle.

Ve velkých organizacích je podle Mohelské (2009, s. 7) personální práce ovlivněna

organizační strukturou, která určuje vytvoření pracovního místa pro personalistu, zřízení

a začlenění personálního útvaru do celkové organizační struktury a postavení personálního
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ředitele do hierarchie manažerů. Organizace dobře funguje za podmínek, kdy se podaří

shromáždit, propojit, využívat a uvést do pohybu (Mohelská, 2009, s. 7):

• lidské zdroje,

• finanční zdroje,

• informační zdroje,

• materiální zdroje.

Stěžejním úkolem organizace je stálé využívání, propojování a shromažďování těchto

zdrojů (viz Obrázek 1):

Obrázek 1 – Proces řízení a zdroje organizace

Zdroj: Mohelská (2009, s. 7)

1.1 Personální činnosti

Personální činnosti (služby, funkce) představují pro organizaci výkonnou část

personální práce, kterou zajišťují manažeři nebo personální útvar. Ten organizuje, zajišťuje

a koordinuje služby, kontroluje a ovlivňuje manažery, kteří se podílí na personálním řízení

a provádí personální služby, také neustále vypracovává a zdokonaluje jejich metodiku.

(Koubek, Hüttlová a Hrabětová, 1995, s. 19–20)
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Personální práce je podle Armstronga (2010. s. 65) složena z velkého množství


[…]


nedostatečná, elektronicky nelze sdělit vše. Výrazy, barva hlasu, pohled do očí, úsměv,

zamračení poskytuje určitou část informace.
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Závěr

Bakalářská práce „Analýza personálních prací v organizaci“ se zabývala popisem

jednotlivých personálních činností a jejich analýzou ve vybrané organizaci.

V teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty poznatky z vybrané odborné

literatury. V praktické části je nejprve představena organizace a následně jsou popsány

vybrané personální činnosti, jako je výběr a získávání pracovníků, jejich adaptace,

hodnocení a odměňování nebo vzdělávání. V závěru práce je popsáno dotazníkové šetření

a navrženy možnosti pro zlepšení. Zdroji pro praktickou část byly především interní

dokumenty a návštěva oddělení personalistiky a mezd, konzultace s paní Bc. Ivanou

Svobodovou a dotazníkové šetření.

Při získávání pracovníků organizace čerpá nejen z vlastních řad, ale i z externích

zdrojů. Získávání pracovníků probíhá na základě dotazníkového formuláře – Dotazník

uchazeče o zaměstnání pro obslužné práce, pomocné práce a na místa úředníků

s pracovním poměrem na dobu určitou. Tento vyplněný dotazník je podklad pro výběr.

Organizace rozhodne, zda bude uchazeč do výběrového řízení pozván či nikoliv, na

základě předložených personálních podkladů, které se porovnávány s profilem

obsazovaného pracovního místa. Organizace dbá na dodržování formalizovaného postupu

výběrového řízení. Po každém pohovoru je uchazeč hodnocen a komise rozhodne o využití

dalších metod výběru či sdělí přijetí nebo zamítnutí. Po přijetí nového pracovníka MMJ se

snaží o co nejkvalitnější a rychlý adaptační proces. Za nedostatek je považována

administrativní náročnost vyhodnocování dotazníku uchazeče. Navrhovaným řešením je

zavedení vylepšené elektronické databáze, která eliminuje vhodné a nevhodné uchazeče

pro konkrétní pracovní místo. V procesu adaptace je doporučeno více e-learningových

vzdělávacích programů, které lépe objasňují funkci a náplň pracovní činnosti.

Hodnocení pracovníků MMJ je prováděno spíše formálnější cestou v rámci

nastaveného procesu systému hodnocení. Systém hodnocení lze vnímat jako motivaci

k vyšším výkonům, a zároveň informuje vedoucí o efektivnosti prováděné práce. Návrhem

Závěr

Bakalářská práce Praha 2017 91

řešení pro organizaci je v této oblasti navrženo zaměřit se na zpětnou vazbu, jako nástroj

formálního i neformálního hodnocení.

Odměňování pracovníků je v organizaci realizováno v rámci strategie odměňování.

Dle zákona a kritérií své pozice je každý pracovník zařazen do platového tarifu a platové

třídy. Mezi zaměstnanecké benefity, které organizace poskytuje, patří: příspěvky na

stravování, očkování a další vzdělávání, balíčky pro bývalé pracovníky, dary a příspěvky

při životních jubileích, příspěvek na rekreaci, návratná a nenávratná sociální pomoc a dary

bezpříspěvkovým dárcům krve a dalších biologických materiálů. V této oblasti je

organizaci doporučeno zavést benefit ve formě příspěvku na dopravu. Tento návrh

je podložen dotazníkovým šetřením, ve kterém byl shledán velký zájem.

V rámci vzdělávání se organizace řídí dle platných zákonů a nařízení. Uplatňuje se

několika metod vzdělávání, mezi které patří systém elektronického vzdělávání, vzdělávání

na pracovišti i mimo něj, je využíváno agenturního vzdělávání, především Institutu pro

veřejnou správu Praha. Mezi další metody zařazené ve vzdělávání pracovníků patří

přednášky, pracovní porady a samostudium. V této oblasti personální činnosti si pracovníci

také mohou vybrat z několika nabízených kurzů, z nichž nejnavštěvovanějšími jsou kurzy

komunikačních dovedností. Návrhem pro zlepšení informovanosti je zasílání emailů

s upozorněním na nově vypsané kurzy a blížící se termíny.

Systém personální práce Magistrátu města Jihlavy je celkově hodnocen jako velmi

efektivní, především díky přesným definováním všech zásad. Minimalizovat hranice mezi

veřejnými a soukromými institucemi lze především výběrem kvalitních pracovníků do

úřednických pozic. Veřejný sektor nabízí primárně jistotu zaměstnání, což je potvrzeno

v dotazníkovém šetření věkovým průměrem. Aby byl veřejný sektor atraktivnější, měl by

motivovat také vyšším finančním ohodnocením a systémem benefitů. Propracovanější

systém získávání nových pracovníků a jejich vzdělávání vede ke zvýšení kvality služeb

veřejné správy. Jedním z cílů veřejné správy by mělo být srovnání nabízených služeb se

soukromým sektorem, kam se orientuje většina kvalifikovaných pracovníků.
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Příloha č. 2 – Iinformace k výběrovému řízení
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Příloha č. 3 – Dotazník pro uchazeče
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Příloha č. 4 – Hodnotící formulář
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Příloha č. 5 – Stupnice platových tarifů

podle platových tříd a platových stupňů pro zaměstnance uvedené v nařízení vlády

č. 564/2006 Sb. § 5 odst. 4 (v Kč měsíčně).
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Příloha č. 6 – Otázky dotazníkového šetření
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Zikmundová

V Praze dne: 19. 05. 2017 podpis: ………………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis