I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza personální práce v organizaci
Jméno autora: Tereza Zikmundová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené s analýzou personální práce v organizaci je mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Nalezené shody se týkají titulních listů a bibliografických citací.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala personální práci Magistrátu města Jihlavy s cílem posoudit provádění hlavních personálních činností (získávání, výběr a adaptace, hodnocení, odměňování, vzdělávání a rozvoj pracovníků) a v případě zjištění nedostatků navrhnout vhodná opatření k jejich zlepšení. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku personální práce, představila personální práci ve vybrané instituci, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a navrhla určitá opatření ke zlepšení. Práce splňuje stanovené požadavky na jazykovou a terminologickou úroveň, logickou stavbu a členění, formální úpravu a náležitosti i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky k diskusi:

- V čem se liší personální práce na Magistrátu města Jihlavy od teoretických východisek?
- Jak hodnotíte Magistrát města Jihlavy jako zaměstnavatele?

Datum: 30.5.2017

Podpis: